
1  

COMUNE DI TARSIA 

(Provincia di Cosenza) 

Piazza San Francesco - 87040 Tarsia (CS) - Tel 0981 952015 - Fax 0981 952693 - E-mail certificata protocollo.tarsia@asmepec.it 
Codice Fiscale 88001270789 - Partita Iva 01515200788 

 

REGISTRO DI SETTORE  REGISTRO GENERALE 

N. DEL  N. DEL 

68 20/12/2021  597 20/12/2021 

 

 

SETTORE – ECONOMICO-FINANZIARIO 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 DI IMPEGNO SPESA                DI LIQUIDAZIONE SPESA 

 DI ACCERTAMENTO DI ENTRATA              SENZA RICHIESTA DI PARERE FINANZIARIO 

OGGETTO: 

DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER L’APPALTO 

DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 

DI 5 ANNI CON DECORRENZA DALL'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA 

APERTA AI SENSI DELL'ARTICOLO 60 DEL VIGENTE DECRETO LEGISLATIVO N. 

50/2016, TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO 

ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), CON IMPORTO 

COMPLESSIVO PARI A € 39.900,00, OLTRE I.V.A. SE DOVUTA, 
 

CODICE C.U.P. _________________________ 
 NON OBBLIGATORIO 

PER LA PRESENTE PROCEDURA 

 

CODICE C.I.G.  NON OBBLIGATORIO PER LA PRESENTE PROCEDURA 

8991490C44  DA RICHIEDERE SUCCESSIVAMENTE AL PRESENTE ATTO 

 

PARERI PREVENTIVI RICHIESTI 

UFFICIO RAGIONERIA SEGRETARIO 

 SI            NO  SI            NO 

 

  



2  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il decreto sindacale n. 17 del 14 Novembre 2019 di nomina di Responsabile di Area/Settore 

servizi economico-finanziario e tributi Dott. Manlio NARDI; 

 
RICHIAMATE: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/05/2021 di approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/05/2021 di approvazione del bilancio 

di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

Premesso che: 

 con determinazione del Dirigente/Responsabile del settore I Servizio Finanzairio. N. 541/62 del 

29/11/2021, è stata indetta una gara tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016 per 

l’aggiudicazione dell’appalto del Servizio di Tesoreria comunale per 5 anni dalla data di sottoscrizione del 

contratto, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite Mepa. 

 Il bando di gara ha fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte per le ore 

12.00. del giorno 20/12/2021 

  Il punto 19 del disciplinare di Gara relativa allo svolgimento delle operazioni di gara e l’apertura della 

busta a– verifica documentazione amministrativa nel quale viene indicata la prime sedutra pubblica avrà 

luogo il giorno 20/12/2021 alle 16 :00 presso il Comune di Tarsia – P.zzle San Francesco -87040 Tarsia 

CS, c/o Ufficio Ragioneria, piano primo e vi potranno partecipare i legali rappresentanti/procuratori delle 

imprese interessate oppure persone munite di specifica delega. 

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 

del contratto; 

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e forniture 

d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un milione di euro 

ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di 

nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli 

esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera 

n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 2018; 

Visto L’articolo 1, comma 1 del decreto-legge 32/2019 (cd. “Sblocca Cantieri”), in vigore dal 19 aprile 2019, 
come modificato dall’articolo 8, comma 7, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (il Decreto 
Semplificazioni) ha modificato il codice degli appalti pubblici, e nello specifico prorogando al 31 dicembre 

2021 la sospensione dell’obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione . 

Visto l’articolo 216, comma 12 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modifiche, il quale prevede 
che la nomina dei commissari da parte della stazione appaltante debba avvenire secondo regole 
di competenza e trasparenza preventivamente individuate. 

Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento in appalto del suddetto contratto di servizi, 
nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo 
Regolamento del codice dei contratti; 
 
Atteso che occorre dare impulso alla procedura, procedendo alla nomina della Commissione di Gara per la 
valutazione delle offerte pervenute; 
 
Ritenuto di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche presentate dagli operatori economici che hanno fatto pervenire offerta e quindi la 



3  

successiva aggiudicazione dei lavori in questione, individuando i relativi componenti nelle figure sopra 
indicate; 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una 

Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, in particolare quindi di procedere alla nomina di n.3 

commissari interni all’Ente, esperti nelle materie oggetto dell’appalto; 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente: Dott. Manlio NARDI, Responsabile Servizio Finanziario del Comune di Tarsia. (componente 

interno) nonche RUp della procedura in oggetto 

- Commissario: Ing. Raffaele Cosenza, Responsabile del settore Urbanistica del comun edi Luzzi e RUP 

del comune di Tarsia  (componente interno); 

- Commissario: Dott.ssa Fernanda SAMMARCO, Dipendente del Comune di Tarsia. (componente interno); 

Visti 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri); 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale 

 il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto del Servizio di Tesoreria comunale per 5 anni dalla data di 

sottoscrizione del contratto, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare 

tramite Mepa, la seguente Commissione giudicatrice: 

 Presidente: Dott. Manlio NARDI, Responsabile Servizio Finanziario del Comune di Tarsia. 

(componente interno) nonché RUp della procedura in oggetto 

 Commissario: Ing. Raffaele Cosenza, Responsabile del settore Urbanistica del comun edi Luzzi e 

RUP del comune di Tarsia  (componente interno); 

 Commissario: Dott.ssa Fernanda SAMMARCO, Dipendente del Comune di Tarsia (componente 

interno); 

2) disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

3) Di attestare la regolarità amministrativa dell’atto sopra esteso. 

 

 

 

Tarsia, 20/12/2021 

 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

          Dott. Manlio Nardi 
 

 



4  

F 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED AMMINISTRATIVA 

AI SENSI DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI 

 

 

IMPEGNO N.  

ACCERTAMENTO N.   

 

P A R E R E 

 FAVOREVOLE 

□ NON FAVOREVOLE PER LE SOTTO SPECIFICATE MOTIVAZIONI: 

_________________________________________________________________________________ 

 
Tarsia, 20/12/2021 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dott. Manlio NARDI  

 
 

 

 

 

 

 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

 
Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line 

Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 20 Dicembre 2021 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, 20/12/2021 (efficacia dell’atto) 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 Dot. Manlio NARDI 

 
 

  

  


		2021-12-20T13:22:33+0100
	NARDI MANLIO


		2021-12-20T13:22:33+0100
	NARDI MANLIO


		2021-12-20T13:22:33+0100
	NARDI MANLIO




